Дело № 1-138/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Борисоглебск 05 декабря 2017 года

Борисоглебский городской суд Воронежской области в составе:

председательствующего - судьи Терещенко А.Н.,

с участием: государственных обвинителей – старшего помощника Борисоглебского межрайонного прокурора Родионова В.Д., заместителя Борисоглебского межрайонного прокурора Гринцевич В.В.,

подсудимой - ФИО13, 

защитника - адвоката Воробьевой Н.Н., представившей удостоверение № и ордер №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Адвокатской консультацией г.Борисоглебска,

представителя потерпевшего – товарищества собственников жилья «Юго-Восточный - 1» - председателя правления ФИО1,

при секретарях Сидоровой Е.Д., Степановой С.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО13 , ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО13 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено подсудимой при следующих обстоятельствах.

В соответствии с приказом от 23 марта 2015 года № 29 ФИО13 была принята на должность главного бухгалтера товарищества собственников жилья «Юго-Восточный - 1» (далее ТСЖ «Юго-Восточный-1»), имеющего юридический адрес: 

<

адрес>, фактический адрес офиса: 

<

адрес>. В соответствии с распоряжением председателя правления ТСЖ «Юго-Восточный-1» от ДД.ММ.ГГГГ №р ФИО13 была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, заключающимися в ведении бухгалтерского и налогового учетов, контроле за соблюдением финансовой и кассовой дисциплины, ведении расчетов с организациями, осуществление финансовых операций по счетам, открытым в банке на правах второй подписи, получении выписок по счету, оформлении документации по ведению счета, получении денежных средства на заработную плату и иные хозяйственные нужды в соответствии с должностными обязанностями, утвержденными правлением ТСЖ «Юго-Восточный - 1».

В период времени с 24 марта 2015 года до 01 апреля 2015 года у ФИО13 возник преступный умысел, направленный на изъятие и обращение вверенных ей денежных средств ТСЖ «Юго-Восточный – 1» в свою пользу. 

Так, реализуя свой единый умысел на неоднократное совершение тождественных деяний, направленных на достижение общего результата в виде присвоения денежных средств из кассы ТСЖ «Юго-Восточный - 1», с 01 апреля 2015 года по 18 декабря 2015 года в рабочее время главный бухгалтер ТСЖ «Юго-Восточный – 1» ФИО13, находясь в помещении ТСЖ «Юго-Восточный-1», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основании должностных обязанностей для осуществления организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций по расходно-кассовым ордерам (далее РКО) получила из кассы ТСЖ «Юго-Восточный - 1» денежные средства на сумму 668 197 рублей 69 копеек. Из полученных денежных средств ФИО13 в период времени с 01 апреля 2015 года по 18 декабря 2015 года по приходно-кассовым ордерам (далее ПКО) внесла в кассу ТСЖ «Юго-Восточный - 1» денежные средства на общую сумму 479 684 рублей 84 копейки и, согласно авансовым отчетам (далее АО), на общую сумму 79 312 рублей 35 копеек, а всего на сумму 558 997 рублей 19 копеек.

В апреле 2015 года ФИО13 получила в подотчет по РКО 23 278 рублей 90 копеек: 01.04.2015г. РКО №06 - 943 рубля 02 копейки; 04.04.2015г. РКО №8 - 6 844 рубля 84 копейки; 21.04.2015г. РКО №17 - 673 рубля 43 копейки; 25.04.2015г. РКО №77 - 558 рублей 38 копеек; 28.04.2015г. РКО №328 - 743 рубля 08 копеек; 29.04.2015г. РКО №329 - 3 516 рублей 15 копеек.

В апреле 2015 года ФИО13 внесла денежные средства по ПКО - 13 519 рублей 06 копеек и по АО - 1116 рублей 57 копеек, а всего общую сумму 14 635 рублей 63 копейки: 30.04.2015г. ПКО №14282 - 13 519 рублей 06 копеек; 23.04.2015г. АО №163 - 128 рублей; 24.04.2015г. АО №161 - 558 рублей 38 копеек; 28.04.2015г. АО №171 - 430 рублей 19 копеек. Задолженность по сумме, полученной в подотчет в апреле 2015 года, составила 8 643 рубля 27 копеек.

В мае 2015 года ФИО13 получила в подотчет по РКО 96 177 рублей 93 копейки: 05.05.2015г. РКО №б/н - 461 рубль 60 копеек; РКО №б/н - 6 973 рубля 84 копейки; 12.05.2015г. РКО №335 - 4 177 рублей 65 копеек; 14.05.2015г. РКО №339 - 5 677 рублей 54 копейки; 15.05.2015г. РКО №340 - 18 908 рублей 07 копеек; 16.05.2015г. РКО №341 - 18 050 рублей 87 копеек; 23.05.2015г. РКО №133 - 41 454 рублей 36 копеек; 29.05.2015г. РКО №130 - 474 рубля.

В мае 2015 года ФИО13 внесла в кассу организации денежные средства по ПКО в размере 74 650 рублей 87 копеек и по АО - 361 рубль 60 копеек, а всего на общую сумму 75012 рублей 47 копеек: 21.05.2015г. ПКО №4645 - 18 050 рублей 87 копеек; 25.05.2015г. ПКО №4652 - 56 600 рублей; 05.05.2015г. АО №162 - 361 рубль 60 копеек. Задолженность ФИО13 по сумме, полученной в подотчет в мае 2015 года, составила 21 165 рубля 46 копеек.

В июне 2015 года ФИО13 получила в подотчет по РКО - 24 171 рубль 41 копейку: 05.06.2015г. РКО №б/н - 3 230 рублей 98 копеек; 13.06.2015г. РКО №б/н - 1 710 рублей 27 копеек; 20.06.2015г. РКО №143 - 297 рублей 79 копеек; 24.06.2015г. РКО №144 -3 136 рублей 18 копеек; РКО №138 - 1 984 рублей 15 копеек; 27.06.2015г. РКО №103 – 13 812 рублей 04 копейки.

В июне 2015 года ФИО13 внесла в кассу организации денежные средства по ПКО - 2 043 рубля 44 копейки: 05.06.2015г. ПКО №4574 - 59 рублей 29 копеек; 10.06.2015г. ПКО №14283 - 1 984 рубля 15 копеек. Задолженность по сумме, полученной в подотчет в июне 2015 года, составила 22 127 рублей 97 копеек.

В июле 2015 года ФИО13 получила в подотчет по РКО - 193 764 рубля 21 копейку: 02.07.2015г. РКО №108 - 8 986 рублей 38 копеек; 03.07.2015г. РКО №110 - 6 151 рубль 27 копеек; 04.07.2015г. РКО №111 - 6 151 рубль 27 копеек; 04.07.2015г. РКО №112 -3 408 рублей 31 копейку; 11.07.2015г. РКО №148 - 2 000 рублей; 14.07.2015г. РКО №122 - 4 000 рублей; 18.07.2015г. РКО №126 - 20 153 рубля 63 копейки; 20.07.2015г. РКО №150 - 4 653 рубля 63 копейки; 24.07.2015г. РКО №140 - 25 653 рубля 69 копеек; 24.07.2015г. РКО №141 - 700 рублей; 25.07.2015г. РКО №142 - 35 818 рублей 88 копеек; 28.07.2015г. РКО №146 - 34 425 рублей 08 копеек; 29.07.2015г. РКО №147 - 21 550 рублей 71 копейка; 30.07.2015г. РКО №148 - 10 949 рублей 93 копейки; 31.07.2015г. РКО №149 - 9 161 рубль 43 копейки.

В июле 2015 года ФИО13 внесла денежные средства в кассу организации по ПКО - 46 851 рубль 71 копейку и по АО - 10 096 рублей, а всего на общую сумму 56 947 рублей 71 копейку: 03.07.2015г. ПКО №7057 - 8 986 рублей 38 копеек; 03.07.2015г. ПКО №7088 - 00 рублей 12 копеек; 04.07.2015г. ПКО №7058 - 6 151 рубль 27 копеек; 06.07.2015г. ПКО №7059 - 9 559 рублей 58 копеек; 14.07.2015г. ПКО №7089 - 2 000 рублей; 14.07.2015г. ПКО №14284 - 00 рублей 73 копейки; 20.07.2015г. ПКО №7114 - 20 153 рубля 63 копейки; 17.07.2015г. АО №155 - 4 100 рублей; 30.07.2015г. АО №175 - 5 996 рублей. Задолженность ФИО13 по сумме, полученной в подотчет в июле 2015 года, составила 136 816 рублей 50 копеек.

В августе 2015 года ФИО13 получила в подотчет по РКО - 201 336 рублей 60 копеек: 01.08.2015г. РКО №151 - 2 402 рубля 65 копеек; 04.08.2015г. РКО №154 - 3 259 рублей 52 копейки; 04.08.2015г. РКО №155 - 1 215 рублей 32 копейки; 06.08.2015г. РКО №157 - 1 664 рубля 64 копейки; 06.08.2015г. РКО №156 - 3 379 рублей 37 копеек; 07.08.2015г. РКО №158 - 1 484 рублей 86 копеек; 11.08.2015г. РКО №152 - 122 рубля 20 копеек; 11.08.2015г. РКО №161 - 7 546 рублей 06 копеек; 12.08.2015г. РКО №162 - 10 676 рублей 01 копейку; 13.08.2015г. РКО №164 - 31 615 рублей 22 копейки; 14.08.2015г. РКО №166 - 38 298 рублей 84 копейки; 15.08.2015г. РКО №167 - 21 312 рублей 38 копеек; 22.08.2015г. РКО №173- 36 035 рублей 16 копеек; 26.08.2015г. РКО №176 - 33 811 рублей 09 копеек; 26.08.2015г. РКО №153 - 1 000 рублей; 29.08.2015г. РКО №181 - 7 513 рублей 28 копеек.

В августе 2015 года ФИО13 внесла в кассу организации денежные средства по ПКО - 205 691 рубль 52 копейки и по АО - 46 317 рублей, а всего на общую сумму 252 008 рублей 52 копейки: 03.08.2015г. ПКО №7191 - 5 000 рублей; 04.08.2015г. ПКО №7232 - 15 000 рублей; 05.08.2015г. ПКО №7573 - 807 рублей 84 копейки; 10.08.2015г. ПКО №8300 - 1 000 рублей; 11.08.2015г. ПКО №14286 - 3 789 рублей; 14.08.2015г. ПКО №14287 - 12 906 рублей 24 копейки; 21.08.2015г. ПКО №14285 - 81 432 рублей; 21.08.2015г. ПКО №9843 - 9 200 рублей; 24.08.2015г. ПКО №8966 - 36 035 рублей 16 копеек; 25.08.2015г. ПКО №14288 - 8 рублей; 27.08.2015г. ПКО №8969 - 33 000 рублей; 31.08.2015г. ПКО №8970 - 7 513 рублей 28 копеек; 04.08.2015г. АО №62 - 913 рублей; 05.08.2015г. АО №87 - 45 000 рублей; 06.08.2015г. АО №63 - 404 рубля. ФИО13 внесла в августе 2015 года подотчетные средства в сумме 50 671 рубль 92 копейки.

В сентябре 2015 года ФИО13 получила в подотчет по РКО - 83 666 рублей 51 копейку: 09.09.2015г. РКО №188 - 29 245 рублей 39 копеек; 12.09.2015г. РКО №192 - 6 304 рубля 49 копеек; 17.09.2015г. РКО №198 - 41 361 рубль 90 копеек; 23.09.2015г. РКО №206 - 1 600 рублей; 30.09.2015г. РКО №154 - 5 154 рубля 73 копейки.

В сентябре 2015 года ФИО13 внесла в кассу организации денежные средства по ПКО - 95 055 рублей 51 копейку и по АО - 15 991 рубль 80 копеек, а всего на общую сумму 111 047 рублей 31 копейку: 10.09.2015г. ПКО №9905 - 3 789 рублей; 10.09.2015г. ПКО №9628 - 29 245 рублей 39 копеек; 14.09.2015г. ПКО №9711 - 6 304 рубля 49 копеек; 17.09.2015г. ПКО №9788 - 9 200 рублей; 18.09.2015г. ПКО №9856 - 41 361 рубль 90 копеек; 30.09.2015г. ПКО №10653 - 5 154 рубля 73 копейки; 02.09.2015г. АО №170 - 1260 рублей; 04.09.2015г. АО №71 - 7014 рублей 22 копейки; 11.09.2015г. АО №75 - 5569 рублей 26 копеек; 23.09.2015г. АО №83 - 1600 рублей; 25.09.2015г. АО №89 - 286 рублей 45 копеек; 28.09.2015г. АО №90 - 171 рублей 87 копеек; 29.09.2015г. АО №93 - 90 рублей. ФИО13 внесла подотчетные средства в сентябре 2015 года на сумму 27 380 рублей 80 копеек.

В октябре 2015 года ФИО13 внесла в кассу организации денежные средства по ПКО - 3 006 рублей 84 копейки и по АО - 761 рубль 38 копеек, а всего на общую сумму 3768 рублей 22 копейки: 30.10.2015г. ПКО №11846 - 3 006 рублей 84 копейки; 14.10.2015г. АО №103 - 100 рублей; 20.10.2015г. АО №125 - 295 рублей 50 копеек; 30.10.2015г. АО №174 - 365 рублей 88 копеек.

В ноябре 2015 года ФИО13 получила в подотчет по РКО - 44 802 рубля 13 копеек: 05.11.2015г. РКО №274 - 7 699 рублей 73 копейки; 06.11.2015г. РКО №247 - 2 959 рублей 48 копеек; 06.11.2015г. РКО №248 - 4 246 рублей 58 копеек; 07.11.2015г. РКО №249 - 1 494 рубля 56 копеек; 10.11.2015г. РКО №253 - 4 391 рубль 25 копеек; 10.11.2015г. РКО №157 - 445 рублей 90 копеек; 11.11.2015г. РКО №256 - 1 361 рубль 78 копеек; 12.11.2015г. РКО №257 - 4 561 рубль 60 копеек; 13.11.2015г. РКО №259 - 10 044 рублей 72 копейки; 13.11.2015г. РКО №159 - 1 471 рубль 66 копеек; 14.11.2015г. РКО №260 - 5 824 рубля 87 копеек; 18.11.2015г. РКО №160 - 300 рублей.

В ноябре 2015 года ФИО13 внесла в кассу организации денежные средства по ПКО - 38 586 рублей 60 копеек и по АО - 3253 рубля, а всего общую сумму 41 839 рублей 60 копеек: 10.11.2015г. ПКО №11847 - 5 000 рублей; 11.11.2015г. ПКО №14290 - 1 182 рублей; 13.11.2015г. ПКО №12256 - 9 200 рублей; 13.11.2015г. ПКО №11848 - 11 000 рублей; 16.11.2015г. ПКО №13510 - 3 000 рублей; 24.11.2015г. ПКО №12399 - 2 000 рублей; 25.11.2015г. ПКО №11848 - 7 204 рублей 60 копеек; 09.11.2015г. АО №124 - 2 300 рублей; 10.11.2015г. АО №172 - 100 рублей; 13.11.2015г. АО №177 - 853 рубля. Задолженность по сумме, полученной в подотчет в ноябре 2015 года, составила 2962 рубля 53 копейки.

В декабре 2015 года ФИО13 выдала из кассы в подотчет по РКО № 163 от 09.12.2015г. 1 000 рублей.

В декабре 2015 года ФИО13 получила из кассы денежные средства по ПКО - 279 рублей 29 копеек и по АО - 1415 рублей, а всего общую сумму 1694 рубля 29 копеек: 04.12.2015г. ПКО №13051 - 38 рублей 29 копеек; 18.12.2015г. ПКО №14293 - 241 рубль; 05.12.2015г. АО №138 - 290 рублей; 09.12.2015г. АО №161 - 1125 рублей. ФИО13 внесла подотчетные средства в декабре 2015 года на сумму 694 рубля 29 копеек.

Согласно акту документальной проверки ревизионной комиссии финансовой деятельности ТСЖ «Юго-Восточный - 1» от 04.04.2016г., проведенной за период с 02 марта 2015 года по 31 декабря 2015 года, у ФИО13 выявлена задолженность по суммам, выданным в подотчет, в размере 96868, 35 рублей. 

В результате противоправных действий ФИО13 потерпевшему ТСЖ «Юго-Восточный-1» был причинен имущественный вред в размере 96868 рублей 35 копеек. 

На дату постановления приговора ФИО13 частично возместила ущерб ТСЖ «Юго-Восточный-1», и её задолженность указанной организации на дату постановления приговора составила 44306 рублей 89 копеек.

Подсудимая ФИО13 виновной себя по предъявленному обвинению признала частично, не согласившись с квалификацией её действий как присвоения.

Вина подсудимой ФИО13 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, подтверждается:

- показаниями представителя потерпевшего - товарищества собственников жилья «Юго-Восточный - 1» ФИО1 в судебном заседании о том, что она вступила в должность председателя правления ТСЖ «Юго-Восточный-1» 10 декабря 2015 года, а ранее являлась членом правления указанного товарищества. 23 марта 2015 года на должность главного бухгалтера ТСЖ «Юго-Восточный-1» была принята ФИО13 В октябре-ноябре 2015 года от бухгалтера ТСЖ «Юго-Восточный-1» ФИО9 ей стало известно, что ФИО13 не в полном объеме сдает полученные ею из кассы денежные средства на расчетный счет в банке. Она несколько раз инициировала на собрании членов правления ТСЖ вопрос о проверке финансовой деятельности главного бухгалтера ФИО13 за период с марта по август 2015 года, однако её предложения отклонялись председателем правления ФИО2, поскольку шел отчетный период, и проведение ревизии откладывалось. Несколько раз ФИО13 приглашалась на заседания членов правления ТСЖ «Юго-Восточный-1», где от неё требовали отчитаться по заведению лицевых счетов по каждому из домов, но ФИО13 не могла ответить на вопросы, плакала, и её отчетность всегда переносилась на другое время. В ноябре 2015 года ФИО2 прекратил работу в качестве председателя правления ТСЖ «Юго-Восточный-1», и её избрали новым председателем правления. Поскольку ФИО13 не зачисляла на расчетный счет взятые в подотчет из кассы ТСЖ «Юго-Восточный-1» деньги в полном объеме, то она запретила ФИО13 брать из кассы деньги и настояла на проведении ревизии финансово-хозяйственной деятельности. В январе 2016 года на заседании правления ТСЖ «Юго-Восточный-1» была сформирована ревизионная комиссия из 5 человек, которая выявила факты недостачи денежных средств, которые числились в подотчете за ФИО13; размер задолженности ФИО13 перед ТСЖ «Юго-Восточный-1» составлял более 96000 рублей; ФИО13 согласилась с размером задолженности на сумму 86 000 рублей, пояснив, что действительно брала такую сумму из кассы. Остальная сумма задолженности оспаривалась подсудимой, которая утверждала, что выдала 11 000 рублей работнику ФИО12, но не может представить оправдательные документы. ФИО13 написала ей расписку и обязалась выплачивать долг по 10 000 рублей в месяц. ФИО13 внесла в кассу 30600 рублей из 96868 рублей 35 копеек. Затем подсудимая перестала вносить в кассу деньги, и ТСЖ «Юго-Восточный-1» обратилось в суд с исковыми требованиями к ФИО13. В ходе рассмотрения гражданского иска с ФИО13 было заключено мировое соглашение, по которому та обязалась уплатить задолженность в размере 66268 рублей 35 копеек по 15 000 рублей ежемесячно в срок до 20 числа каждого месяца. ФИО13 уплатила по мировому соглашению только 7000 рублей, затем перестала отвечать на звонки, в связи с чем они обратились в суд с заявлением о выдаче исполнительного листа. В настоящий момент задолженность ФИО13 перед ТСЖ «Юго-Восточный-1» составляет 44306 рублей 89 копеек;

- показаниями свидетеля ФИО2 в судебном заседании о том, что до ноября 2015 года он являлся председателем правления в ТСЖ «Юго-Восточный-1». В 2015 году в период, когда не находился в отпуске, он сам брал из кассы организации деньги. В июле 2015 года он убыл в отпуск, и в период его отпуска денежные средства из кассы забирала главный бухгалтер ФИО13. Также ФИО13 забирала деньги из кассы в нерабочие дни - по субботам. Помимо бухгалтерского учета он самостоятельно вел учет поступивших в кассу денежных средств и средств, сданных в банк. В августе 2015 года, когда он вышел на работу из отпуска, то бухгалтер ФИО9 и кассир ФИО10 ему сообщили, что ФИО13 не сдает денежные средства в банк. За июль-август 2015 года ФИО13 по его подсчетам получила из кассы 259899 рублей 27 копеек. ФИО13 ему пояснила, что денежные средства находятся у неё в сейфе и пообещала по ним отчитаться. Затем ФИО13 доложила ему, что оприходовала 253 669 рублей 84 копейки; за ФИО13 осталась задолженность в размере 6229 рублей 43 копейки. В ноябре 2015 года он убыл на лечение, а по возвращении по его инициативе была проведена внутренняя проверка финансовой деятельности, по результатам которой была выявлена недостача в размере 39625 рублей 09 копеек. За время его работы ФИО13 дважды брала в подотчет из кассы денежные средства на закупку бумаги и канцтоваров в размере примерно по 600 рублей. Он не может пояснить, в результате чего за ФИО13 образовалась задолженность и почему ей выдавались деньги в рабочие дни, когда он присутствовал сам на работе. Деньги в банк они сдавали не ежедневно, а когда набиралась определенная сумма - свыше 130 000 рублей. Для того, чтобы не превышать лимит наличности в кассе, в конце рабочего дня он забирал выручку из кассы; деньги передавались ему в подотчет. При накоплении в кассе определенной сумы, часть денежных средств он сдавал в банк, оставляя у себя наличные средства, достаточные для выплаты заработной платы. Наличные деньги он хранил у себя дома;

- показаниями свидетеля ФИО10 в судебном заседании о том, что она устроилась на работу кассиром в ТСЖ «Юго-Восточный-1» 24 марта 2015 года; в это же время на работу в указанное учреждение на должность главного бухгалтера была принята ФИО13 Источником поступления денежных средств в кассу ТСЖ «Юго-Восточный-1» являлись платежи собственников жилья за содержания жилья, за текущий ремонт. Прием платежей от населения производился с 8 часов до 16 часов 45 минут в рабочие дни и с 09 часов до 12 часов 45 минут – по субботам. Ежедневно она заполняла кассовую книгу, журнал кассира-операциониста, оформляла отчет кассира-операциониста. Деньги в конце смены она передавала по расходно-кассовому ордеру председателю правления ТСЖ «Юго-Восточный-1» ФИО2 или главному бухгалтеру ФИО13 – по субботам или во время отсутствия ФИО2 на рабочем месте. В период её отпуска или отсутствия на рабочем месте обязанности кассира исполняла ФИО13 После выдачи денежных средств из кассы в конце рабочего дня наличные деньги следующим дне не сдавались, а оформлялся лишь приходный кассовый ордер, который подписывался ФИО2 и ФИО13; ФИО2 сообщал ей, что ФИО13 передала ему деньги, и она отмечала это в своей тетради. Она не перепроверяла руководителей и им верила на слово. Когда ФИО13 передавала деньги ФИО2, то необходимо было составлять новые расходно-кассовый ордер и приходно-кассовый ордер, но это требование выполнялось не всегда;

- показаниями свидетеля ФИО9 в судебном заседании о том, что он работал на должности бухгалтера в ТСЖ «Юго-Восточный-1» в период с марта 2015 года по февраль 2016 года. Он работал на 0,5 ставки до 13 часов ежедневно; в круг его обязанностей входило начисление заработной платы, отчисления от фонда заработной платы, а также начисления по квитанциям для населения за текущий ремонт жилья, за вывоз ТБО. ФИО13 занималась учетом средств по банку, составляла авансовые отчеты, годовую отчетность. У ФИО13 отсутствовали практические навыки бухгалтера, и она не могла заполнить журнал кассира-операциониста, первичные регистры, оборотные регистры. Первичная документация и кассовая книга заполнялись не ежедневно, а намного позже, бухгалтерский учет велся на черновиках, а позже данные заносились в программу «1С- Бухгалтерия». У председателя правления ФИО2 были нарекания к работе ФИО13, и он требовал от неё навести порядок в бухгалтерии. В октябре 2015 года по поручению ФИО2 он проверил учет в бухгалтерии по первичным документам и составил аналитическую записку. У всех подотчетных лиц, в том числе у ФИО2, ФИО13 и ФИО10 имелись задолженности по выданным в подотчет суммам; у ФИО13 была задолженность порядка 80 000 рублей, образовавшаяся, в основном, в августе 2015 года. Впоследствии ФИО13 представила оправдательные документы, но на небольшую сумму. И ФИО2, и ФИО13 плохо разбирались в бухгалтерском учете и в программе «1С Бухгалтерия»;

- показаниями свидетеля ФИО7 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель ФИО7 показала, что она проживает в Юго-Восточном микрорайоне города Борисоглебска с 1985 года; с 1967 года по настоящее время работает бухгалтером; с 31.01.2013 года является бухгалтером Борисоглебской городской думы. В 2008 году организовано товарищество собственников жилья «Юго-Восточный-1». По состоянию на 2016 год она являлась старшей 

<

адрес>, в котором проживает. С 2017 года состоит в правлении ТСЖ «Юго-Восточный 1» от 

<

адрес>, где она зарегистрирована. На протяжении всего периода времени работы ТСЖ его возглавляли различные председатели. После ухода председателя правления ФИО8, председателем правления ТСЖ в феврале 2015 года выбран ФИО2, главным бухгалтером в ТСЖ принята ФИО13 . При осуществлении деятельности ФИО2 и ФИО13 на заседаниях членов правления неоднократно ставились вопросы о наличии денежных средств по каждому дому, входящему в ТСЖ. Однако от бухгалтера ФИО13 никогда ответа на поставленные вопросы не поступало. Бухгалтер постоянно просила отсрочить отчет о накоплениях денежных средств по домам. Данная ситуация вызвала подозрение в том, что бухгалтером свои функции не исполняются, никакой анализ финансово-хозяйственной деятельности не ведется. Приблизительно во втором полугодии 2015 года она неоднократно выходила с ходатайством к правлению ТСЖ о заслушивании главного бухгалтера ТСЖ ФИО13 с отчетом по вопросам расходования денежных средств. Данный вопрос рассматривался два раза на заседании правления ТСЖ, но при этом ни один раз ФИО13 не могла внятно объяснить, куда расходуются денежные средства товарищества. В декабре 2015 года председатель ТСЖ «Юго-Восточный-1» ФИО2 уволился по собственному желанию. В соответствии с протоколом № заседания правления от 09.12.2015 года председателем ТСЖ «Юго-Восточный-1» назначена ФИО1. Спустя приблизительно один месяц от ФИО1 стало известно, что главный бухгалтер товарищества ФИО13 ненадлежащим образом исполняет служебные обязанности и плохо знает порядок ведения бухгалтерии. В феврале 2016 года ФИО13 написала заявление об увольнении по собственному желанию, в связи с чем на собрании правления было принято решение о проверке деятельности бухгалтерии. В проведение проверки правильности расходования средств, поступивших на содержание и ремонт общего имущества ТСЖ «Юго-Восточный-1», участвовали ФИО3, ФИО4, ФИО5, она и ФИО6. Проверяемый период охватывался с 02.03.2015г. по 31.12.2015г. ФИО3 осуществлял проверку договоров, ФИО4 и она занимались проверкой кассовых документов, ФИО5 осуществляла проверку работы с подотчетными лицами, ФИО6 проверяла расчетный счет. При проведении проверки были выявлены грубые нарушения ведения бухгалтерской документации: отсутствие подписей председателя ТСЖ в расходных ордерах за получение подотчетных средств, отсутствие подписей главного бухгалтера, отсутствие подписей получателей денежных средств, отсутствие главной книги, кассовой книги. Кроме того, в ходе проверки были выявлены факты присвоения денежных средств, поскольку отсутствовали документы, подтверждающие расходование подотчетных денежных средств. На период окончания проверки выявлен факт присвоения подотчетных денежных средств ФИО13 на сумму 96 868,35 рублей. У ФИО13 на момент проверки отсутствовали подтверждающие документы на сумму более 200 000 рублей. ФИО13 при проведении проверки, когда ей сообщили о наличии за ней задолженность на сумму около 200000 рублей, пояснила, что такой задолженности у нее не может быть. У ФИО13 спросили, какую сумму она должна, и та пояснила: «Хотя бы половину». В ходе проверки она предоставила часть документов и на момент окончания проверки нее выявлена недостача на сумму 96 868,35 рублей. ФИО13 пояснила, что денежные средства расходованы законно и пообещала представить все подтверждающие документы, но ничего не предоставила. Свидетель полагает, что ФИО13 совершила присвоение денежных средств ТСЖ «Юго-Восточный-1» путем получения из кассы подотчетных денежных средств, которые в последующем тратила на свои нужды; в некоторых случаях денежные средства поступали частично в банк, но деньги зачислялись в банк спустя месяц или более. Фактически ФИО13 была обязана все поступающие в кассу денежные средства ежедневно сдавать в банк на расчетный счет товарищества. В момент нахождения ФИО2 в отпуске ФИО13 сама от кассира получала деньги, но на расчетный счет ТСЖ в банке их не вносила. По итогам проверки 04 апреля 2016 года был составлен акт, в котором все участники расписались, ФИО13 с выявленной суммой согласилась и дала расписку в том, что возвратит все средства (т.2, л.д.59-60); 

- показаниями свидетеля ФИО4 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель ФИО4 показала, что имеет среднее профессиональное образование по специальности бухгалтер; стаж работы по специальности составляет 35 лет; до выхода на пенсию работала старшим бухгалтером на приборостроительном заводе. С момента образования ТСЖ в 2008 году она является старшей дома, где проживает; в 2017 года ее избрали в члены правления ТСЖ. Свидетель совместно с ФИО3, ФИО7, ФИО5 и ФИО6 проверяла деятельность бухгалтерии ТСЖ «Юго-Восточный-1» за период с 02.03.2015г. по 31.12.2015г. Показания свидетеля об обстоятельствах проведения проверки и её результатах аналогичны показаниям свидетеля ФИО7 (т.2, л.д.61-62);

- показаниями свидетеля ФИО3 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель ФИО3 показал, что с 2013 года по 2016 год он являлся членом ревизионной комиссии ТСЖ «Юго-Восточный-1»; с 2017 года является членом правления; председателем ревизионной комиссии был назначен с 2015 года. Во втором полугодии 2015 года на заседаниях правления старшие домов выходили с ходатайством к правлению ТСЖ о заслушивании главного бухгалтера ТСЖ ФИО13 с отчетом по вопросам расходования денежных средств. ФИО13 не могла объяснить, куда расходуются денежные средства товарищества. В феврале 2016 года ФИО13 подала заявление об увольнении по собственному желанию, в связи с чем на собрании правления было принято решение о проверке деятельности бухгалтерии. В проведение проверки правильности расходования средств, поступивших на содержание и ремонт общего имущества ТСЖ «Юго-Восточный-1», участвовали он, как председатель комиссии, ФИО7, ФИО5, ФИО4 и ФИО6 При проведении проверки деятельности бухгалтерии были выявлены нарушения ведения бухгалтерской документации, факты присвоения подотчетных денежных средств ФИО13 на сумму 96 868,35 рублей. ФИО13 с выявленной суммой согласилась и написала расписку о том, что вернет все средства (т.2, л.д. 66-67);

- показаниями свидетеля ФИО6 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель ФИО6 показала, что с января 2016 года является членом правления ТСЖ «Юго-Восточный-1». Ранее работала в ЗАО «Механика» и на приборостроительном заводе города Борисоглебска в должности экономиста, а затем инженером по стандартизации. 04 апреля 2016 года председатель ТСЖ ФИО1 назначила проверку финансовой деятельности главного бухгалтера ТСЖ «Юго-Восточный-1» ФИО13 Ей было поручено проверить оплату банковских счетов. В ходе проведенной проверки по данному направлению установлено, что ФИО13 денежные средства не похищала. ФИО7 и ФИО4 проверяли кассу. В ходе проверки было установлено хищение денежных средств ФИО13 на сумму примерно 100 000 рублей. По факту проверки был составлен акт документальной проверки ревизионной комиссии финансовой деятельности ТСЖ «Юго-Восточный-1» за период с 2 марта 2015 года по 31 декабря 2015 года. Присутствовавшая при проверке ФИО13 признала факт хищения денежных средств на указанную сумму (т.2, л.д.79-80);

- показаниями свидетеля ФИО5 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель ФИО5 показала, что с января 2015 года она является членом правления ТСЖ «Юго-Восточный-1». Ранее она работала бухгалтером в ОАО «Борхиммаш»; с 2006 года по 2010 год работала бухгалтером в ЗАО «Черноземцентрсервис». 4 апреля 2016 года председатель ТСЖ ФИО1. назначила проверку финансовой деятельности главного бухгалтера ТСЖ «Юго-Восточный-1» ФИО13 Ей была поручена проверка авансовых отчетов. ФИО13 предоставила документацию только за 3-4 месяца, остальные документы ФИО13 не предоставила. При проверке документов, которые предоставила ФИО13, фактов нарушения она не обнаружила. После этого она участия в проверке не принимала. По факту проверки был составлен акт документальной проверки ревизионной комиссии финансовой деятельности ТСЖ «Юго-Восточный-1» за период со 2 марта 2015 года по 31 декабря 2015 года, в котором она расписалась. Со слов председателя ТСЖ ФИО1 ей стало известно, что ФИО13 признала факт хищения денежных средств и обязалась возмещать причиненный ущерб (т.2, л.д.81-82);

- заявлением председателя правления ТСЖ «Юго-Восточный - 1» ФИО1 о привлечении к уголовной ответственности главного бухгалтера ТСЖ ФИО13 за недостачу вверенного ей имущества на сумму 96 868, 35 рублей (т.1, л.д.2-3);

- копией приказа от 23.03.2015г. № о приеме на работу в качестве главного бухгалтера ФИО13 с 23.03.2015г. (т.1, л.д.4);

- копией приказа 01.04.2016г. № о прекращении трудового договора с главным бухгалтером ФИО13 с 05.04.2016г. (т.1, л.д.5);

- копией трудового договора от 23.03.2015г., заключенного ТСЖ «Юго-Восточный -1» в лице работодателя ФИО2, и ФИО13 в лице работника, согласно которому работник принимается на работу в ТСЖ «Юго-Восточный - 1» на должность главного бухгалтера. Работник обязуется бережно относиться к имуществу работодателя, техническим средствам и материалам, вверенных ему по службе или к которым он имеет доступ, бережно относиться к имуществу других работников; в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения работником своих обязанностей, указанных в настоящем договоре, нарушения трудового законодательства, правил внутреннего трудового распорядка, должностной инструкции, иных локальных нормативных актов работодателя, а также причинения работодателю материального ущерба, он несет дисциплинарную, материальную и иную ответственность согласно действующему законодательству Российской Федерации (т.1, л.д.6-7);

- копией распоряжения по ТСЖ «Юго-Восточный - 1» от 24.03.2015г. №р, согласно которому с 24.03.2015г. на ФИО13 возложены обязанности главного бухгалтера: ведение бухгалтерского и налогового учетов, контроль за соблюдением финансовой и кассовой дисциплин, расчеты с организациями, осуществление финансовых операций по счетам, открытым в Сбербанке, на правах второй подписи, получение выписок по счету, оформление документации по ведению счета, получение денежных средств на заработанную плату и иные хозяйственные нужды в соответствии с должностными обязанностями, утвержденными правлением ТСЖ (т.1, л.д.8);

- копией договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 23.03.2015г., заключенного между ТСЖ «Юго-Восточный-1» в лице работодателя ФИО2 с главным бухгалтером ФИО13, согласно которому ФИО13 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Главный бухгалтер ФИО13 была обязана: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества (т.1, л.д.9);

- копией акта документальной проверки ревизионной комиссии финансовой деятельности ТСЖ «Юго-Восточный - 1» за период со 02 марта 2015 года по 31 декабря 2015 года от 04.04.2016г., согласно которому у ФИО13 выявлена задолженность по суммам, выданным в подотчет, в размере 96868, 35 рублей (т.1 л.д.19);

- копией расписки ФИО13 от 02.04.2016г. в том, что она признает за собой неиспользованную сумму, полученную в подотчет, в размере 85 868, 00 рублей и обязуется до 01.05.2016г. внести данную сумму (т.1, л.д.20);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.08.2016г. с участием ФИО13, в ходе которого изъяты кредитные договоры на ее имя и платежные документы по ним (т.1, л.д.79-84);

- копией приказа по ТСЖ «Юго-Восточный - 1» от 24.03.2015г. № о назначении ФИО13 на должность главного бухгалтера ТСЖ «Юго-Восточный - 1» с 24.03.2015г. с правом второй подписи банковских и финансовых документов (т.2, л.д.4);

- протоколом выемки от 31.05.2017г. бухгалтерских документов в офисе ТСЖ «Юго-Восточный - 1», на основании которых проводилась проверка финансово-хозяйственной деятельности ТСЖ за период времени с марта 2015 года по 31.12.2015г. (т.2, л.д.34-39);

- копией определения об утверждении мирового соглашения Борисоглебского городского суда Воронежской области от 27.03.2017г. в рамках гражданского дела по иску ТСЖ «Юго-Восточный - 1» к ФИО13 о взыскании денежных средств, согласно которому с ФИО13 взыскан долг в размере 66 268,35 рублей (т.2, л.л.85);

- копией протокола предварительного судебного заседания по гражданскому делу №, согласно которому ФИО13 признала исковые требования в полном объеме и обязалась выплатить долг в сумме 66 268, 35 рублей определенными частями в срок по август 2017 года (т.2, л.д.86-87);

- заключением специалиста по уголовному делу № от 19.07.2017г. №, согласно которому в ходе исследования предоставленной первичной кассовой документации ТСЖ «Юго-Восточный - 1» (данные кассовой книги, расходно-кассовых ордеров) установлено, что в период времени с 01.04.2015г. по 18.12.2015г. из кассы товарищества выданы денежные средства ФИО13 под отчет в общей сумме 668197, 69 рублей. В указанный период времени ФИО13 в кассу товарищества внесла денежные средства в общей сумме 476684,84 рубля. В указанный период времени главным бухгалтером ФИО13 в бухгалтерию ТСЖ предоставлены авансовые отчеты на общую сумму 79312,35 рублей. По состоянию на 18.12.2015г. у подотчетного лица - главного бухгалтера ФИО13 имелась задолженность перед ТСЖ «Юго-Восточный - 1» в сумме 109200, 50 рублей (т.2, л.д.96-113);

- протоколом осмотра документов от 24.07.2017г., согласно которому осмотрены три бумажные коробки в упакованном и опечатанном виде, в которых находятся: кассовая книга за март 2015 года (прошнурована и пронумерована на 54 листах); кассовая книга за апрель 2015 года (прошнурована и пронумерована на 64 листах); кассовая книга за май 2015 года (прошнурована и пронумерована на 63 листах); кассовая книга за июнь 2015 года (прошнурована и пронумерована на 67 листах); кассовая книга за июль 2015 года (прошнурована и пронумерована на 65 листах); кассовая книга за август 2015 года (прошнурована и пронумерована на 67 листах); кассовая книга за сентябрь 2015 года (прошнурована и пронумерована на 65 листах); кассовая книга за октябрь 2015 года прошнурована и пронумерована на 65 листах); кассовая книга за ноябрь 2015 года (прошнурована и пронумерована на 62 листах); кассовая книга за декабрь 2015 года (прошнурована и пронумерована на 71 листе); первичные кассовые документы за период с марта 2015 года по декабрь 2015 года; авансовые отчеты за период с марта 2015 года по декабрь 2015 года; папка с банковскими документами за март 2015 года; папка с банковскими документами за апрель 2015 года; папка с банковскими документами за май 2015 года; папка с банковскими документами за июнь 2015 года; папка с банковскими документами за июль 2015 года; папка с банковскими документами за август 2015 года; папка с банковскими документами за сентябрь 2015 года; папка с банковскими документами за октябрь 2015 года; папка с банковскими документами за ноябрь 2015 года; папка с банковскими документами за декабрь 2015 года; папка с банковскими выписками за 2015 год; журнал кассира-операциониста за период с 14.02.2014г. по 15.03.2016г. на 52 листах; папка «Справка-отчет кассира-операциониста» за период 1-2 кв. 2015 года; папка «Справка-отчет кассира-операциониста» за период 3-4 кв. 2015 года. После осмотра документы упакованы в первоначальную упаковку (т.2, л.д.166-168);

- протоколом осмотра документов от 24.07.2017г. в ходе которого осмотрены документы с кредитными договорами и платежными документами, изъятыми у ФИО13: договор потребительского кредита между ПАО «Совкомбанк» и ФИО13 на 8 листах; индивидуальный план финансового оздоровления на 8 листах; график платежей в «ТРАСТ Банк» ФИО13 на 3 листах; два приходных кассовых ордера в НБ «ТРАСТ» от ФИО13 на 2 листах; договор банковского счета физического лица ФИО13 с Совкомбанком на 5 листах; пять соглашений о пролонгации к договорам ФИО13 на 5 листах; договор потребительского кредита между ПАО «Совкомбанк» и ФИО13 на 9 листах; выписка расходов ФИО13 по карте «ПриватБанк» на 1 листе; документы на микрозаймы в «Быстро деньги» ФИО13 на 17 листах; справка из пенсионного фонда на 1 листе; выписка из лицевого счета по вкладу в Сбербанке России на 1 листе (т.2, л.д.171-172).

Оценивая представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО13 в совершении присвоения, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Показания свидетелей обвинения относительно времени, места и последствий преступления признаются судом достоверными, поскольку они последовательны, непротиворечивы, а изложенные свидетелями обвинения сведения подтверждаются письменными доказательствами по уголовному делу.

Нарушений уголовно-процессуального закона при сборе доказательств стороной обвинения суд не установил. Представленных суду доказательств достаточно для разрешения уголовного дела.

Действия ФИО13 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

Подсудимая ФИО13, признала факт недостачи денежных средств в размере, установленном ревизионным актом, но указывает, что недостача денежных средств произошла ввиду ненадлежащего исполнения ею своих должностных обязанностей, а не в связи с их хищением. Подсудимая утверждает, что с трудовым коллективом у неё сложились непростые отношения, ей не давали возможности полноценно исполнять свои обязанности, оказывали давление, вследствие чего она вынуждена была признать размер задолженности и исковые требования. Указывает, что все подотчетные суммы были ею израсходованы на заработную плату работникам ТСЖ и на хозяйственные нужды.

Вина подсудимой ФИО13 в присвоении денежных средств ТСЖ «Юго-Воосточный-1» подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. Позицию подсудимой суд расценивает как избранный ею способ защиты от уголовного преследования, не запрещенный законом.

ФИО13 действовала целенаправленно, и противоправные действия совершала на протяжении длительного времени. При проведении ревизии были приняты во внимание оправдательные документы, представленные ФИО13, вследствие чего было объективно установлено, что числящиеся в подотчете за подсудимой денежные средства были потрачены ею не на производственные нужды, а на личные цели.

Органом предварительного следствия ФИО13 обвиняется в совершении в присвоения денежных средств ТСЖ «Юго-Воосточный-1» в размере 109 200 рублей 50 копеек. Суд полагает необходимым уменьшить объем обвинения до 96868 рублей 35 копеек, поскольку такой размер ущерба установлен самим потерпевшим и подтвержден актом документальной проверки ревизионной комиссии финансовой деятельности ТСЖ «Юго-Восточный - 1» от 04 апреля 2016 года, а также определением Борисоглебского городского суда Воронежской области от 27 марта 2017 года об утверждении мирового соглашения в рамках гражданского дела по иску ТСЖ «Юго-Восточный - 1» к ФИО13.

Таким образом, исследовав представленные сторонами доказательства, и оценив их в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО13 в присвоении денежных средств ТСЖ «Юго-Воосточный-1» в размере 96868 рублей 35 копеек.

Действия ФИО13 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость совершенного ФИО13 деяния, а также обстоятельств, влекущих её освобождение от уголовной ответственности, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, и повышенной степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Смягчает наказание ФИО13 совершение ею преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств (п. «д» ч.1 ст.61 УК РФ). Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими ФИО13 наказание обстоятельствами: наличие у подсудимой тяжелобольной матери, за которой она осуществляет уход; частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением. Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО13 суд не установил. По месту жительства ФИО13 характеризуется с положительной стороны, к уголовной ответственности привлекается впервые, на учетах в наркологических и психоневрологических лечебных учреждениях не состоит, занимается уходом за престарелой и больной мамой.

Учитывая указанные обстоятельства, данные о личности подсудимой, в том числе её материальное положение, обстоятельства, смягчающие ей наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказание на исправление подсудимой и условия жизни семьи, суд полагает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО13 и предупреждения совершения ею новых преступлений назначить ему наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с ведением бухгалтерского учета.

С учетом фактических обстоятельств преступления, относящегося к категории средней тяжести, и повышенной степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Гражданский иск в уголовном деле не предъявлен.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату Воробьевой Н.Н. по назначению за оказание юридической помощи ФИО13 на предварительном следствии, составили 4400 рублей (т.2, л.д.181). Суд полагает необходимым частично освободить ФИО13 от уплаты процессуальных издержек по уголовному делу, поскольку их взыскание может существенно отразиться на материальном положении лица, которое находится у неё на иждивении, и взыскать с ФИО13 процессуальные издержки в размере 2200 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307- 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО13 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, за которое назначить наказание в виде наказание лишения права заниматься деятельностью, связанной с ведением бухгалтерского учета, на срок два года.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО13 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО13 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату по назначению за оказание им юридической помощи на предварительном следствии, в размере 2200 (две тысячи двести) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу: кассовую книгу за март 2015г. на 54 листах; кассовую книгу за апрель 2015г. на 64 листах; кассовую книгу за май 2015г. на 63 листах; кассовую книгу за июнь 2015г. на 67 листах; кассовую книгу за июль 2015г. на 65 листах; кассовую книгу за август 2015г. на 67 листах; кассовую книгу за сентябрь 2015г. на 65 листах; кассовую книга за октябрь 2015г. на 65 листах; кассовую книгу за ноябрь 2015г. на 62 листах; кассовую книгу за декабрь 2015г. на 71 листе; первичные кассовые документы за период с марта 2015 года по декабрь 2015 года; авансовые отчеты за период с марта 2015 года по декабрь 2015 года; папку с банковскими документами за март 2015г.; папку с банковскими документами за апрель 2015г.; папку с банковскими документами за май 2015г.; папку с банковскими документами за июнь 2015г.; папку с банковскими документами за июль 2015г.; папку с банковскими документами за август 2015г.; папку с банковскими документами за сентябрь 2015г.; папку с банковскими документами за октябрь 2015г.; папку с банковскими документами за ноябрь 2015г.; папку с банковскими документами за декабрь 2015г.; папку с банковскими выписками за 2015г.; журнал кассира - операциониста за период с 14.02.2014г. по 15.03.2016г. на 52 листах; папку «Справка-отчет кассира - операциониста» за период 1-2 кв. 2015г.; папку «Справка-отчет кассира-операциониста» за период 3-4 кв. 2015г. - возвратить товариществу собственников жилья «Юго-Восточный - 1».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В тот же срок, в случае обжалования приговора, осужденная вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.Н. Терещенко 

<

данные изъяты> 

Судья А.Н. Терещенко

Секретарь ФИО11